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Wstęp 
 

W polskiej tradycji kobieta zawsze odgrywała szczególną rolę, przy czym 
za jej główne zadanie uznawano opiekowanie się ogniskiem domowym, wy-
chowywanie dzieci, wykonywanie prac porządkowych w domu itp. Jednak 
czasy, w których kobiety kojarzono jedynie z tymi czynnościami odchodzą do 
przeszłości. Rozwój kultury Zachodu zmienił całkowicie układ społeczny we 
współczesnym świecie a co za tym idzie również i w Polsce. Procesy femini-
styczne sprawiły, że zacierają się różnice między aspiracjami współczesnych 
kobiet a dążeniami mężczyzn, w wyniku czego polskie kobiety coraz odważ-
niej walczą nie tylko o swoje prawa, ale również o zmianę dotychczasowego 
światopoglądu i stereotypu w kwestiach podziału ról kobiet i mężczyzn. 

Coraz większe aspiracje życiowe kobiet mają swoje odzwierciedlenie przede 
wszystkim w ich edukacji i pracy zawodowej. Odsetek kobiet uczących się lub 
studiujących jest dużo wyższy niż mężczyzn. Coraz więcej kobiet obejmuje rów-
nież stanowiska kierownicze czy prowadzi z sukcesem własną działalność go-
spodarczą. Wymiar symbolu mają tutaj takie znane kobiety, jak: Maria Skłodo-
wska-Curie, Agnieszka Holland czy Hanna Suchocka, które siłą swojego charak-
teru i determinacją pokazały i jednocześnie udowodniły, że kobiety potrafią 
sobie radzić na każdym polu, nawet na tym, które do tej pory uznawano za mę-
skie. Wraz ze zmieniającym się wizerunkiem współczesnej kobiety oraz jej 
miejscem w życiu publicznym i zawodowym przekształca się także jej rola  
w życiu. Rosnąca aktywność zawodowa, coraz lepsze wykształcenie, próby go-
dzenia roli matek i pań domu z karierą zawodową, mniejsza ilość czasu wolne-
go, a jednocześnie powszechna presja społeczna dotycząca właściwego wyglądu 
czy zachowania sprawiają, że wśród współczesnych kobiet kształtuje się zupeł-
nie nowy styl życia. Wzorce takiego stylu życia są prezentowane w mediach,  
a także w rodzinach, gdzie role tradycyjnie przypisane danej płci zostają pełnio-
ne przez innych członków.  
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Mimo rosnącej roli kobiet w życiu społecznym i ekonomicznym, należy 
jednak zwrócić uwagę, iż w Polsce nadal dosyć silnie zakorzenione są stereo-
typowe poglądy w kwestii podziału ról oraz obowiązków kobiet i mężczyzn. 
Wzrost kobiecych aspiracji nie zawsze jeszcze idzie w parze z poprawą ich 
sytuacji zawodowej i ich statusu. Kobiety są bardziej dyskryminowane na ryn-
ku pracy. Częściej niż mężczyźni są zwalniane z pracy przy restrukturyzacji 
firm. Nadal uważane są za pracownika mniej dyspozycyjnego. Także długo-
trwała bierność zawodowa na skutek wychowania dzieci powoduje niejedno-
krotnie dezaktualizację ich kwalifikacji zawodowych.  

Wszystkie te zjawiska znajdują swe odzwierciedlenie w zachowaniach kon-
sumenckich kobiet, zarówno tych rynkowych, jak i w gospodarstwie domo-
wym. Kobiety w coraz większym stopniu zaczynają bowiem decydować o wy-
datkach, oszczędnościach i brać udział w podejmowaniu istotnych decyzji 
finansowych, w tym inwestycyjnych w swoich gospodarstwach domowych. 
Mając to na uwadze uznano, że należy zbadać poziom i strukturę konsumpcji, 
a także zachowania konsumenckie oraz działania adaptacyjne kobiet w re-
aliach współczesnego rynku.  

Podstawą pracy była bogata literatura przedmiotu, zarówno krajowa, jak  
i zagraniczna. W rozważaniach posłużono się także statystykami wyczerpują-
cymi i niewyczerpującymi. Szczególnie istotnym źródłem danych w tej pracy 
były wyniki badań pierwotnych, które pozwoliły na ukazanie zachowań kobiet 
wobec różnych rynków, obrazując tym samym złożoność problemów jakie 
napotykają współczesne kobiety.  

Praca składa się z wstępu, ośmiu rozdziałów i zakończenia. W rozdziale 
pierwszym rozważania ukierunkowane zostały na ukazanie szczególnej roli 
kobiet we współczesnym świecie wynikającej z ich płci biologicznej i kulturo-
wej. W rozdziale tym wskazuje się również na różnice w systemach wartości 
kobiet w różnych kręgach kulturowych oraz wyzwania jakie stawia im współ-
czesna globalna gospodarka. Z kolei rozdział drugi pracy prezentuje charakte-
rystykę demograficzną kobiet w Polsce oraz zmiany jakie zaszły tu w ostatnim 
dziesięcioleciu. Celem tego rozdziału jest ponadto zaprezentowanie sytuacji 
społeczno-zawodowej oraz ekonomicznej Polek, a także sposobów gospoda-
rowania dobowym budżetem czasu. Kolejny rozdział pracy poświęcony jest 
kobietom jako ważnemu segmentowi rynku. Przybliżona została w nim istota 
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zachowań ekonomicznych kobiet i ich determinant, a następnie zaprezento-
wane zostały wyniki badań bezpośrednich towarzyszące wyborom rynkowym 
kobiet oraz czynnikom je warunkującym i różnicującym. Rozdział czwarty 
zwraca uwagę na aspiracje dochodowe oraz sposoby gospodarowania środ-
kami finansowymi przez kobiety. W rozdziale tym zaprezentowano także za-
chowania kobiet na rynku usług finansowych, w szczególności zwrócono uwa-
gę na sposoby oszczędzania i zaciągania zobowiązań finansowych. Ukazano  
w nim także wartości oczekiwane i uzyskane przez kobiety na rynku usług 
finansowych. Rozważania kończy przedstawienie typologii kobiet przeprowa-
dzone w świetle ich zachowań finansowych. Następny rozdział poświęcony 
jest zachowaniom kobiet na rynku żywności. Zawarta została w nim ocena 
poziomu i struktury konsumpcji żywności w polskich gospodarstwa domo-
wych. W dalszej części rozdziału zaprezentowano zwyczaje zakupowe kobiet 
na rynku żywności oraz czynniki je determinujące. Szczególną uwagę zwróco-
no na zachowania konsumentek na rynku żywności ekologicznej. W rozdziale 
szóstym zawarto analizy dotyczące zachowań kobiet na rynku artykułów wy-
posażenia wnętrz. Wskazano na rolę kobiety w procesie decyzyjnym związa-
nym z zakupem artykułów wyposażenia wnętrz, a także dokonano charakte-
rystyki wydatków na dobra trwałe w polskich gospodarstwach domowych. 
Rozdział siódmy ukazuje zachowania kobiet na rynku usług turystycznych  
i czynniki je kształtujące. Rozdział rozpoczyna ocena poziomu i struktury wy-
datków na usługi turystyczne w polskich gospodarstwach domowych. W dal-
szej części rozważania koncentrują się na charakterystyce decyzji zakupowych 
kobiet na rynku usług turystycznych. Ostatni rozdział dedykowany jest za-
chowaniom kobiet na rynku dóbr luksusowych. Ta część pracy zawiera cha-
rakterystykę wyborów rynkowych kobiet w procesie nabywania dóbr luksu-
sowych oraz prezentuje różne typy konsumentek na tym rynku. 

Książka nie wyczerpuje wszystkich ważnych problemów i zagadnień doty-
czących konsumpcji i zachowań rynkowych kobiet. Pozwala jednak sporządzić 
ich w miarę pełną identyfikację, uzmysławiając czytelnikowi wagę i rolę jaką 
pełnią współczesne kobiety.  



 

Agata Małysa-Kaleta 

Rozdział 1.  

Kulturowe uwarunkowania zachowań 
konsumpcyjnych kobiet  
na współczesnym rynku 

W kontekście dokonujących się zmian w otoczeniu konsumenta ważne sta-
je się określenie znaczenia czynników kulturowych w kształtowaniu zacho-
wań nabywczych kobiet na współczesnym rynku. W grupie tych czynników 
należy podkreślić szczególną rolę następujących: religii, tradycji i zwyczajów, 
wartości, naśladownictwa, a także edukacji konsumenckiej, które determinują 
w największym stopniu zachowania konsumpcyjne kobiet.  

Przedmiotem rozpoznań w tej części opracowania jest określenie istoty  
i znaczenia tzw. płci biologicznej i kulturowej w kształtowaniu zachowań kon-
sumpcyjnych, wskazanie potrzeby ich rozróżnienia z punktu widzenia działań 
podmiotów rynkowych oraz identyfikacja występujących w świecie grup kul-
turowych wraz z charakterystyką ich systemów wartości, jako podstawowych 
determinant zachowań o podłożu kulturowym. Istotnym celem jest również 
przybliżenie działań dotyczących edukacji konsumenckiej kobiet oraz porów-
nanie tradycyjnej i współczesnej roli kobiety w kontekście zachodzących 
zmian i tworzących się nowych uwarunkowań. 


